quarla suprascripli mensis sepiembris

anno Domini et indiclione praediclis, post

piaedicta omnia el singula sic peracta in

publico parlamento sive arengo , in ma-

iori Ecclesia Ferrarien. congregalo, in quo

eranl el fueranl dicli domini poleslas
,

vexillifer, praeconsul nolariorum, anliani,

popiihis el loiigc mainr pnrs liominnm I
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(lidi communis popnli diclae lerrae , in

[jiaesentia vencrabilis palris domini Ar-

naldi divina providentia Sanclae Mariae

in Porlicu diaconi cardinalis, Aposlolicao

Sedis legati, praedicia omnia ei singula

Ea.tem .111,11.- superiiis adnotata, confirmala, approbnia,
popii

gQ,,pQ|,Q^3(g^ g^ (^p novo facta fiieriint per

praediclos potestalem, praeconsiilem, ve-

xilliferum, anlianos et universum po|iu-

ium, existenles ibidem, ad maiorem prae-

dictorum omnium perpeluam firmilatem,

praesenlibus reverendis viris dominis

Florenlin., Ferrarien., Bononien. et Pe-

rusin. episcopis; et domino Guidone de

Troctis milite, Aldigerio de Fontana, et

domino Aimerico Sauga indice, domino

Antonio de Alexio iudice, domino Pigna-

tono de Pignatonibus iudice, et Lanza-

loto eius fratre, domino loanne de Ros-

setis, Francisco de Vicedominis, domino

Antonio Carpifava notario, domino Octo-

bono Bracliarino notario, et dominis Al-

bertino de Barile, Nascimbene de Briuis,

Andrea de Mancis, lacobo de Bemammi,
Bonmercalo de Conte, Naximpace de Ni-

gris, et Egidio de Campedello, nolariis

civibus Ferrarien., et multis aliis ad

praedicta vocalis lestibus et rogatis. Qui

omnes nolarii praedicli, et omncs alii

notarii in diete arengo seu Consilio exi-

stenles, rogati fuerunt farere de praeniis-

sis omnibus eiusdem tenoris unum et

plura publica instrumenla. Ego Perinus

filius domini Ocloboni Bracliarini nota-

rii, civis Ferrarien., publicus imperiali

auctoritale notarius, celebr.ilioni buius-

modi sindicalus, et corroboralioni eius-

dem, necnon et omnibus el singulis su-

perius annoiatis, praesens fui, scri|»si, el

in publicam t'ormam redegi, meumqne
signum feci rogai us.

§ 5. Noverint universi, praesenles li-

Liieiue ere- jgras inspccturi, ouod nos Àrnaldiis mi-

vaio E.ciesue seratioue divina Sanclae Mariae in Porlicu
eiusiiem "i'""

(ìigconus cardiualis, Aposlolicae Sedis

legalus, de plenitudine polesUilis, quam
babet Ecclesia Romana in civiiate Fer-

rarien. el in districtu; el nobis eliam

Didl. Rom. Voi. IV. 20
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per consilium quingentorum populi et per

universum populum civitatis eiusdem spe-

cialiler allributa, elegimus apud civita-

lem ipsam, dum eramus ibi, el nunc de

novo eliam eligimus in civiiate Bononiae,

auctoritale poleslalis praediclae, venerabi-

lem palreni dominum Guidonem episco-

pum Ferrarien. el prudentes viros alque

discrelos Pignalonum de Pignatonibus,

Antonium de Alexio iudices, vassallum

mercalorem Oclobonum, dictum Bracha-

rinum, el Nascimbene de Brinis, notarios,

cives Ferrarienses, fideles el devotos Re-

raanae Ecclesiae , latores praesenlium
,

ambassiatores el sindicos populi el com-
munis Ferrariae; nec non eligimus si-

mililer prò notario ipsorum ambassialo-

rum Perinum filium dicli Ocloboni; qui-

bus auctoritale^ qua fungimur, concedimus

licenliam exponendi ambassiatam eis ira-

posilam per ipsum populum et commune,
sigillalam sigillo communis praedicli, co-

rani sanclissimo patre et domino nostro

domino Clemente Summo Ponlifice, el

sacro coelu dominorum cardinalium, se-

mel et pluries, prout ipsis ambassiatoribus

el sindicis melius el convenientius vide-

bilur
,

prò utilitale dicti domini nostri

el sanclae Romanae Ecclesiae, et prae-

dictorum populi el communis. In cuius

rei lesiimonium praesenles literas scribi

et pnblicari mandavimus per Leonem de

Setia nolarium infrascriplum, et sigilli

nostri munimine roborari. Dalum et aclum

Bononiae in camera nostra, praesenlibus

venerabili et religioso viro domino Guil

Icimo abbate monaslerii Sancii Fremerli

Vasalen. dioecesis, el domino Forlonerio

cantore ecclesiae de Sanclo Asterie, le-

stibus ad praedicta vocalis specialiter et

rogatis. Sub anno Domini millesimo tre-

centesimo nono, indictione septima, die

vigesima mensis oclebris , ponlificalus

eiusdem domini Clemenlis Papae Quinti

anno quarto. Et ego Leo Ioannis Nigri

ile Setia, publicus apostolica et imperiali

auctoritale , et dicli domini cardinalis

notarius, praedictis omnibus praesens in-
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lerfui, el ea lìdeliter de mandalo praefati

domini scripsi ot piil)licavi, sigiioqiie meo
consueto signavi rogatns.

§ 6. lliiiusmodi aiitem per dicliim

Fonaiienifj magislriini loannem inslrnmenlo el lile-
Itom, EcclcEiie .

°
. ,

. „ . . .

te dtderuni, Pis sei'iose peileclis, praftali ami)assia-

"°""""'f
"'!''' lores el sindici nomine noicstalis, voxil-

nibus liten, praeconsiiiis, aniiaMonim, capitum

socielaltim, consilii, pnpuli et commiinis

Ferraiiae praediclorum , el prò eis el

ipsorum quoldjel el singnlis de dictis po-

pulo el communi, el eiiaui prò se ipsis

recognoverunt , et eliam professi sunl,

diclam civitatem Ferrariae cum omni suo

comilalu, territorio et districlu, quoad

lemporalem eliam iurisdiclionem el om-

nimodam , el merum imperium atque

mixtum, ab anliquissiino tempore et a

l'undatione ipsius civilatis eidem Eccle-

siae Romanae suhesse et subfuisse pieno

iure; el quod ab eadem Ecclesia rece-

|)eral primarium fundamenlum : propier

(|uod ipsi el eoriim quilil)el nomine prae-

diclorum polesialis, vexilliferi, praecon-

sulis, anlianorum, capilum socielalum,

consilii, populi et communis, el cuius-

libel eorum, el prò ipsis et eorum sin-

gnlis, et eliam prò se ipsis, ipsam civi-

latem, comitalum, lerrilorium el distri-

cium, cum pedagiis, daiiis, tlieloneis,

ripaiicis, aqnis, aqiiarum decursil)us, iu-

risdiclionibus allis el bassis , mero el

misto imperio, gladii poleslate el omni

inrisdictione, ac bonis el iuribus omni-

bus, (piocumqne nomine censeanlur,

praedicto domino Papae praesenti et re-

ci[iienli, einsqne successoriixis, et eidem

Ecclesiae Romanae oblulerunt, resigna-

verunl, subiecerunl, transliilernnl el sub

miserunt in himc modum , ne sub in-

certo sinl dominio, el superiorilatis iura

profileri lenenlur et agnoscere, quocuni-

que sub aliorum dominio el superiorilale

sunt; et maxime ubi continelur verilas

veri dominii lyramnornm nsnrpalio

se abiecii, qua cessante, expedit, imnio

iiecesse est, quod vera professio declarel,

quod per usurpationem ivramnidis ali-
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quanlis temporibus l'uerat obscuralum
,

propier quae nos fraler Guido episcopus

Ferrarien., Pigujlonns de Pignalonibus
,

Anlonins de Alexio , iudices; vassallus

mercalor Oclobonus, diclus Bracharinus

et Nascimbene de Rrinis, nolarii , am-
bassialores el sindici populi el communis

Ferrariae, nostro nomine et toiius com-

munis el populi civilatis eiusdem, cuius

sindicalum cum pienissima poleslate in

praesentia sanclilalis veslrae el sacri col-

legii dominorum cardinalium exhibemus,

profilemur et agnoscimus, civitatem Fer-

rariae ab inilio fundaiam fuisse per Sum-
mum Ponlificem in solo Ecclesiae Ro-
manae, ipsius sumplibus el expensis, et

ab eadem dolalam, ordinatam et popu-

lorum niulliludine decoralam fuisse. Cum-
que poslmodum processu lemporis per

oppressionem Desiderii regis Longobar-

doriim servituti subiecla fuissel, per mi-

nislerium Adriani l'ciicis recordationis

Summi Ponlificis, invocato ad lioc bra-

cliio inviclae memoriae Caroli regis Fran-

corum , resliluta exiiiil eadem civitas

prislinae liberlali el diutius in debita

liberiate permansi!. Tempore vero post- saihingufrra

modum succedente, lyrannica pestis Sai- ^*"^""'-""'

henguerra civitatem eamdem servili con-

dilioni supposuil, et eam longis temporibus

quasi servam snppedilavit, lyranniceque

tracia vii. Quod Sancì a Romana Ecclesia

pia maler diligenler allendens, et fdio-

rum suorum civium Ferrarien. calamitati

compaliens, ad parles illas deslinavii le-

galum, el centra ipsum Ijramnum exer-

cilum maximum congregavi!; sicque di-

clam civitatem, el eius comitalum, dislri-

ctum, atquH pojiulum, a dieta servilule

lyrannica liberavil, el sub dominio Ec-

clesiae redegit el reduxil. Quapropler

recognoscimus el avocamus civilalem Fei-

rarien. cum perlinenliis suis et districlu,

ac lolum comitalum Ferrariae fuisse ab

anli(pio et a fiindatione ipsius civilalìs,

el ess(; de dominio temporali Romano-
rum Ponlilicum el Sanclae Romanae Ec-

clesiae ; super quo recognoscimus privi-
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legia el rt'j^cslra d liliiinii cciisualeiii

eiusdem Homaiiae l'kclfsiat', l'I ea, quac

conliiK'tit, vera esse el imluliitata ; ei eis,

(jiiaiituin ad iios allinei, fidem, nomine

quo su|)ra, pleiiariani adliiberniis. Ileiii

is |iiofilemur et agiioscimus, qiiod pio co

lempore, quo dicla civitas, comilalus el

dislrictus ipsius fuerunl sub manu quon-

dam niarcliionum Eslen. , non voluntarie

subfueruni, eisdem obcdiverunl, aul eo-

runi dominium de faclo agnoverunl; sed

per violenliam el nieluni morlis el cru-

cialus corporuni, qiid)us resistere non

polucrunt propler niiniam saeviliam ipso-

rura el tyramnicani poleslalein : sed su-

spiiabanl et geinelianl sub indebilae ser-

viiuiis mole, aspiranles el desideranles

cum multis geniitibus videre tempora
,

quae nunc vident, videlicet quod ad na-

turale dominium Sanctae Romanae Ec-

clesiae redirent, sub vero dominio i|)sius

el regimine regerenlur el defendereiiiur,

a lyramnorum impressionis, perseculionis

el usurpalionis molestia liberali; qui ty-

ramni ncque centenaria |>raescriplioue

quidquam de iure Sanctae Romanae Ec-

clesiae diminuere poluerunl , eo quod

lyramnica el violenta possessio caret boiio

principio el medio, per quod conciudi-

tur quod el fine; licei nec lempiis cen-

lum annorum, imino eliam nec sepluaginla

defluxerit , per quod ius et dominium

Sanctae Romanae Ecclesiae intactum est

et extilit ac illaesum, ut lune et nunc

el medio lenipore dominium illibalum

ipsius Ecclesiae est et fuit.

§ 7. Verum omnipolens Deus, qui

™ suo allo Consilio de malo bonum elicit,

prò sua Sancta Romana Ecclesia, el prò

nobis, communi el populo Fenaricn.,

iis diebus operaius csi magnalia bcne-

diclus Ipse; nam Venctorum populus

quaerenles, quae sua non suni nec fue-

runl nec erunl, molili sunt iis diebus in

populum Ferrariensem, civitalem el di-

slrictum, ut ipsum vel ipsa Sanctae Ro-

manae Ecclesiae subtraherenl dominio
,

cuius sunl el fuerunl el semper erunl
,
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Domino concedente ; ac ea per lurbulen-

lam rabiem et liostilem incursum suo

iiijio, iiine, aladio. cacde ac incendio in

feientes nobis, et eidem populo per ler-

ram el aquam vini, vivaequc giierrae

molesliam, mancipareni ; sed conalum

ipsorum execrabilcm piiis el misericors

Deus ad bonorem vestrum, sanctissime

Pater, et Sanctae Romanae Ecclesiae ac

iranquillilatem el pacein nostri populi

Ferrarien., modis el viis divinitus iuspi-

lalis, convertii. Nam idem populus Fer-

rarien.. qui multo tempore sub tyrannis

ipsum londenlibus obmulueral, quia OS

aperire non poter;it, nec aiidebat; lyran-

nis ipsis subdiidis de medio, statini su-

pervenit Venetoriini superbia cum fu-

rore, adducere moliens calamiialem super

capila populi Ferrarien., et tani vehe-

mentis serviliilis molem ,
quod populus

Ferrariensis, ut liuiusmodi conalui obsi-

steret, el ijisius obviaret priiicipiis, os

ipsum oporluil aperire, el ad vos san-

ctissimum Patrem, veruni dominum suum,

recurrere ac clamare; Abba, Pater, ut de

tanlis necessilalibus el Iribulationibus li-

berarel eosdem, et ab eo postulare con-

Ira saevienlem rabiem Veuelorum defen-

siouis clypeum, ut exurgeret in adiutorium

coulra guerram Venetoriim illatam ; quia

populus Ferrariensis per se etiani ad

modiciim tcmpus siilìicere non valebal.

Vos autem, Paler sanctissime, populi

veslri Ferrarien. super exbibilione prae-

sidii ac succuisus conlra Venetos, statini

misso legato de latere, et non quocum-

que, sed de laleie ac vestro sanguine

benedicto, reverendo scilicet patre do-

mino Arnaldo Dei providentia Sanctae

Mariae in Porticii diacono cardinali, pa-

tre videlicet magnae scientiae ac sapien-

liae, magnae discretionis et experientiae,

magnae honestalis el munditiae, cuius

virtuosa opera el fama praeclara iam per

omnes fines Italiae dilatanlur, exlenlo

bracbio virtuiis et forliludinis sanctae

Romanae Ecclesiae spirituali et tempo-

rali, exsurrexistis ncdum in adiutorium
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ijisius vestii Fc'iiaiiciisis populi, imino

quasi totiim, ut minister et vicarius Ipsu

Christi, peiegistis, ijiiotl ad olituiideudani

Venelorum su|HMbiam, et ad iioslram est

liberationem |ieiactum; vpsler auleiii pò
pulus Feirarien. de faucihus Venetorum,

in quas pene lapsi fuerant, erepli, nunc

per manum vcstram validaui, sanclissime

Pater, liberali et in tulo positi, et piena

liberiate fruentes, ad graliarum aclioncs

assurgunt, ut vassalli domino suo servire

parati; certe prolìteniiir, quod si super

dominio Ferrarien. civilatis et dlstriclus

vos, sanctissime Pater, et sancta Romana
Ecclesia illuni ab antiquo non haberelis

tituluni, queni vos babere recognoscimus,

prò bac defensione, tuitione et libera-

lione populi Ferrariensis a lyraninide Ve-

netorum, quas in praesenti nianus glo-

riosa veslra operala est, iusluni esset

civitalem et districlum Feirariae vestro

subdi dominio temporali. Cum enim ci-

vitas Ferrarien. el comilalus a cuiuscum

que dominio et poteslate, praelerquam

Romanae Ecclesiae, sint liberi et immu-

nes, nulli facerent iniuriam, si invicem

tanti beneficii suscepli se el civitalem,

comitatum et districlum el omnia bona

sua mobilia el immobilia subiicerent ve-

stro, et Sanclae Romanae Ecclesiae do-

minio temporali. Quapropter, quia veslra

foit civitas, el lolus comilalus et dislri-

clus Ferrarien. ab antiquo et a fundatione

ipsius civilatis ex causis et privilegiis

contentis in regeslris Sanclae Romanae

Ecclesiae; et continue veslra permansit,

ut et nunc de vestro dominio sii, ut

supra professio a nobis emissa declarat:

ideo dominium ipsius, quod, etsi ve-

slrum non essel, ut est et fuil, el hoc

quod a vobis suscepimus in liac neces-

sitate benelicium, ut praemissum est,

vobis et Ecclesiae Romanai' subdi et

concedi deberet; scimus, profilemur et

recognoscimus nomine, quo supra, vobis

domino nostro Clementi quinto Summo
Pontifici, et veslris successoribus el Ec-

clesiae Romanae, quod dieta civitas Fer-
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rariac ab autiquissimo tempore et a fun- '«"""

dalione ipsius civilatis Ecclesiae Romanae minar'

subesl et subfuit pieno iure, quod lem- *"•• ""^

poralem etiam iurisdiclionem , merum
scilicel inq)erium alque mixlum el omni-

niodam iurisdiclionem , et quod ab ca

recepii priniarium rundamcnlum el libe-

rationes poslmodum mullas elmaguas,

ut superius est expressum: quapropter

nomine, quo supra, vobis diclo domino

nostro Clemenli quinto, et veslris suc-

cessoribus el Ecclesiae Romanae reco-

gnoscimus el profilemur, offerimus et

resignamus, concedimus, subiicimus,

transferimus el submìuimiis, quantum

possunius el ad nos perline!, licei om-

nia praedicla et infiascripla sinl veslra

el Ecclesiae Romanae, ac luerinl ab an

liquo el a fundalione ipsius civilatis, om-

nia pedagiaj, dalia, ihelonea, ripalica,

aquas , aquarum decursus, iurisdicliones

alias el bassas, merum imperium alque

mixlum, gladii poteslalem el omnimo-

dam iurisdiclionem, el bona et iura om-

nia, quocumque nomine censcanlur, quae

ipsa civitas el populus Ferrariensis, seu

quivis ibidem praesidens, solili sunt te-

nere, possidere vel quasi, seu exercere

per se vel per alium quocumque nomine

sive modo in dieta civilate, comilalu et

dislriclu Ferrariae; el nomine, quo su-

pra, obligamus dicluni commune, liomi-

nes, personas el bona ipsius et promil-

tinius, quod omni tempore piaefali po-

pulus el commune et singuli de ipso

communi babebunl el lenebunl rata el

firma omnia et singula supradicla, hoc

adieclo, quod si circa praemissa vel ali-

quod praedictorum dubietas aliqua in-

surgeret, inlerprelatio et declaralio fiat

ad voluntateni et disposilionem plenam

el liberam domini Papae Clementis el

successorum suorum et Aposlolicae Se

dis; promillenles nos sindici supradicti,

nomine quo supra, sub poena amissionis

omnium honorum, si quae sibi reman- n.-m -

scrini, et singularium personarum eius-
*"""

dem, (piam ipso facto incurrant, si conlra

1310

enses

Errio.

rulli
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ilelitali!

pr>teslil

Legai.!

pradirti

meaii.

praemissa f'eceiiiii, vcl ali(|iio(l praeinis-

soruni quod nos vel populus ci commuiic

praedicli conila praomissa vel alicpiod

praeinissoruin nullo unipiau» lenipore ve-

nieniusde iure vcl de faclo, per nos vel

peralios, aliquo modo vel causa ci no-

mine dicli comniunis, nos sindici piacli-

bali el singularium peisonaruni oiiisdeni

et in ipsoium aninias, de omnibus prac-

diclis adimpicndis , vobis diclo domino

nostro Clementi Papae (juinlo el succes-

soribus veslris el Romanae Kcclesiae

liginm liomagium, nec non et fidelitatis

inramenluni pracstamus.

§ 8. Dcninm vero dicti sindici, el

-quiìibel corum in animas polcstalis, ac

s vexillirer el aliorum omnium praedicto-

rum, quorum sani ambassialoies et nun-

lii, el cuiuslibet eorum, ci prò i[)sis el

corum singulis, sacrosanctis Evangeliis

lactis corporaliler ab eisdein, oideni do-

mino Papae praesenti, ut praedicilur, el

reciiiienii, ci successoribus cius et eidem

Ecciesiae Romanae, buiusmodi iuramen-

lum fidelitatis; et singulariter singuli eo-

rumdcni, iunclis eorum manibus inlcr

manus ipsius domini Papae positis, di-

cium ligium liomagium fecerunt el

etiam praestilerunt: quibus sic peraclis,

idem dominus Papa publice mandavit

mihi notario infrascriplo-, dictique am-
bassiatores el sindici me rogaverunt in-

slanler, quod de praemissis omnibus con-

lìcerem publicum instrumentum. Ada
- fuerunt praemissa omnia anno, mense,

die, indiclione, ponlificatu et loco prae-

diclis, praesenlibus venerabilibus patri-

bus et dominis, Rertrando episcopo Al-

bien., praedicli domini Papae camerario,

Arnaldo, abbate monasteri! Fontis Frigidi

ordinis Cislercien. Narbonen. dioecesis,

sanclae Romanae Ecciesiae vicecancella-

rio, Guidone de Raysio arcbidiacono Ro-

nonien., auditore contradictarum, niagi-

slro Nicolao de Fractis correctore lite-

rarum, el dominis Rernardo Roiardi arcbi-

diacono Xanclonen., Guillelmo Accursi

sacrista Calurcen., Guillelmo Helye ca-
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nonico ciusdcm Xanclonen. , Gregorio

Rida de Placenlia archipresbylcro de

Montcsilice Paduan. dioecesis, Castellano

de Tcrvisio canonico Tervisin. Ecclesia-

rum capellanis; ac magistris, Oddone de

Sermineto et Ioanne de Vcrulis clericis

camcrae; ac fralribus Golelredo ci Ber-

nardo bullaloribus literarum ipsarum, ac

magistris Ioanne de Fumone, Andrea de

Setta, Manule de Parma el Nicolao de

Ferentino scriploribus; ac Nicolao de

Vico, et Odetto de Castillione magistris

bostiariis; Ioanne de Mulina el Henrico

de Yporeya scrvienlibus ipsius domini

Papae; necnon el magistris Randino de

Arelio, Simone de Podiobonici el Petro

de Sanclo Laurenlio abbrevialoribus ; ac

dominis Grimerio de Pergamo, Thadeo
de Eugubio el Andrea de Mediolano, in

Romana Curia advocalis; et particulari-

bus aliis ad pracdicta vocatis testibus et

rogalis. Et ego Ioannes de Regio cleri-

cus et nolarius camerae praefati domini

Papae Clementis quinti, publicus apo-

stolica el imperiali auctoritale nolarius

praediclus, sindicalus el literarum exlii-

bitioni. recognitioni, professioni, oblatio-

ni, resignalioni, concessioni, subiectioni,

Iranslalioni, submissioni, obligationi, pro-

missioni, ac iuramenti fidelilalis el ho-

magii praeslationi el receplioni ; ac om-
nibus aliis una cum suprascriplis testibus

interfui, el de mandalo supradicti do-

mini Papae , rogalusque per ambassia-

lores et sindicos supradiclos, praedicla

omnia el singula scripsi fideliter et in

publicam formam redegi, meoque signo

et nomine roboravi.

§ 9. Nos igitur, vota vostra benigno cicmens rr

prosequi cupicnles alTeclu, et volenles vos
n,''^"'7ednTi'

sicut peculiarcs, speciales, devolos ac "i"^'» les'/"

dileclos filios in nostro el ipsius Eccle- mlule^EcLie-

siae benigno sinu favorabiliter confovere; *'" '"' '''""

.^ .
,

iielnr.

et consideranles altenlius, quod vos,

spiritu fervenles el lido pollentes, po-

suislis in petra fidei virtutis vestrae con-

stanliam, in devotionc ipsius Ecciesiae

indefessa, nec llantibus seu furentibus
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vcnturum ((irl)ìiiil)iis rumlainenla vcslia

super hascs solìdas stahilita, iicc ìrrucn-

tihus liostìlis [totcìiliac ruitniiiilxis sulirui

poluerunt; scd coiilra iniinicas acies im-

piignanliiim Venelorum , noslroium el

Ecclcsiae hosliiim, siciil invidi piigiles

promplis ac pronis animis ci robuslis vi-

ril)us sic lldeliti'i' ci valide ipsius Ec-

clcsiae potenliae aslilislis, (juod per Dei

graliam, qui superbis rcsislil, suhsecula

est ex eis gloriose vicloria el Iriuinplius;

accedenles eliarn aiigusliosos iahores el

laboriosas anguslias, quas clini sub ser-

viiule lyranuica snbislis, el desideranles,

ut posi laborcs el languores buiusmodi

quies vobis ci Iranquillilas desiderala

proveniat, quae lanlo crii, divina gralia

proeennle, gralior, quanlo avidius el diu-

tiiis a vobis exlilil alFeclala; veslris sup-

plicalionibus inclinali, de fralrum nostro-

rum Consilio el asscnsu slatuimus, or-

dinamus, volumus, praecipinius el nian-

damus el nibilominus graliose concedi-

mus et auclorilate apostolica inviolabiliter

slabilimus, ul sempcr sub immedialo do-

minio et proleciione ipsius Romanae Ec-

lesiae civitas ipsa cum eius bonis , co-

milalu, territorio el dislrictu pernianeal:

nec ab eius dominio et iurisdiclione sub-

Irahi nec alienari perpetuo valeat quo-

quomodo; nec ad alierius personae vel

civilatis aul communilatis dominium

pervenire: quodque in civitate ipsa sem-

per sii unus vicarius ponendus per nos,

successores noslros, et eamdem Roma-
nam Ecclesiam, clericus vel laicus iuxla

noslrae et ipsius Ecclesiae beneplaciUim

voluntatis, non lamen de domo aul pa-

rentela seu consanguinilale vel aftinitale

aliquorum nobilium, qui babuerinl do-

minium in civitate pracdicla, vel alioruin

quorumvis nobilium de eadcm.

§ 10. Qui quideni vicarius cives Fer-

v,fariii>deam rarienses, ac eiusdem civitalis incolas,
fieni gubernnn- . . ......
dam civiiaifm eiusque comitatus, territorn et uislnclus,
dèiegandi mu- iiianulcncal ut sifccialcs filios el lìdeles
BUS/ . . r^ 1 • ' l'I

ipsius tiCclesiae praedileclos, el eorun)

libertates, immunitalts et iura, confinia,
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(lislrictus ci bona conservct ; atqiie cu-

slodiat ipsos a quibuscumquc polenlibus,

inoleslaloribus vel tyrannis, comniunila-

libus ac civilalibus et aliis quibuscum-

(|ue , eos ofl'endere seu molestare vel

perturbare volentibus , defendcndo; ul

possinl sub manu Sanclae Matris Ec

clesiae malris suae cum pace et tranquil-

litale ac liberiate pienissima perpetuo

remanere : aliaque vicarius praedlclus

e.vcrceal, quae ibidem fuerint opportuna
;

custodiamque lolius civitalis, comitalus,

dislrictus, forialiliorum el caslrorum go-

ral; el
,

proui lemporis qualilas exigel

ac re(juirel, equeslrem secum el pede-

strem liabeat comilivam.

S:^ 11. In eieclione vero seu creatione De poiestaiis

poleslatis civilatis ipsius hoc volumus ''"'"""^

observari, quod Ires personae per ipsum

vicarium antianis, Consilio el communi

nomincnlur, qui antiani, consilium el

comniune, vel maior pars eorum, unam
ex eisdem personis, ul praedicilur, no-

minalis, infra sex dies in eorum, el di-

clae civilatis polesialem eligendi habeant

facultalem. Quod si antiani, consilium

et commune praedicli, vel maior pars

eorum, infra praediclos sex dies aliquani

ipsarum trium personarum nominataruni

eligerc non curarent; praediclus vicarius

unum de nominatis a se in polcstaleni

praellciat, el ille prò poleslate ab omni-

bus habeatur.

§ 12. Poleslatis vero buiusmodi re- ei nnìcn ifm-

gimen per sex mensium spatium dum- ''"°

laxat perduret; et quod per Ires menses

ante lìnem regiminis poleslatis eiusdem

nominalionem praescriptam faciat vica-

rius praelibalus. Hic autem modus, quo

supra circa eligendum seu creandum po-

lesialem exprimilur, post biennium, vel

illa , quae nunc imminet, guerra Unita,

vendicel sibi locum ; el interim solus ipse

vicarius ponat et conslitual inibi pole-

sialem; vel, si magis vobis vidcbilur ex-

pedicns, ex nunc idem eligendi modus

obtineal et sorliatur elfeclum.
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De liidiciis et

appelialionibus.

lamiliares l.iii-

fenlibus SeJis

Apost. pelen-

§ 13. Qui polcstas lain in primo quaiii

in seciindo casa iiirahii piiblice iliclo vi-

cario in pracseiitia anlianonim el con-

silii praediclorum, qtiod oflìciiim siiuni

bene et fulelilcr exercobil el facicl om-
nibus iusliliae eoniplementum, el (|iio(l

servabil slaluta facta el facienda, el pro-

ciirabil ea, quae speclant ad lionorem

sanctae Romane Ectlesiae, el boniim sta-

Itim el pacificiim civiialis. Volumiis eliam,

(|uod idem polestas, completo officio sui

regiminis, sindicetur prò se el sua fami-

lia, et alia facial, proni exlilil liaclenus

consuelum. Habeat eliam iudices, ber-

ruarios el personas alias , equilaturas

eliam et stipendia et alia omnia iuxta

consuetudinem liactenus observalam; ac

eliam in palalio, ubi nunc moranlur

antiani , debeai immorari. Super inter-

ponendis autem seu emiltendis el pro-

sequendis appellalionibus, ut quorum-
libet appellanlium parcalur expensis el

laboribus, boc servelur, videlicet quod
tam in civilibus quam in criminalibus in

casibus, in quibus a|»pelIaliones praemis-

sae fuerint a senlentiis el proccssibus

potestalis, iudicum el officialium suorum
et communis Ferrarien., ad Sedem Apo-

slolicam appelletur; qiiodque primarum
appellaiionum prosecutio iiat coram in-

dice, et per dictuni vicarium et consi-

lium de collegio iudicum eligetur, quem
et ipsi eligendi babeant polestalem : se-

cundarum vero apud Sedem Aposlolicam

fiat, vel in curia dicti vicarii, proul ele-

gerint appellanles.

§ 1 -i. Ubi vero ad ipsum vicarium,

sive Inter stipendiarios et familiares suns,

in quos eum solum et non alium, iuris-

dictionem in civilibus el criniinalilius

quibuscumque liabere censemus , sive

adversus eos, sive in placilis, de quibus

infra dicetur, per querelim liaberelur

recursus appellaiionum, cpiae inlerpone-

rentur ab eo, quas ad Sedem Aposloli-

cam in casibus, in quibus ajipellari licei,

interponi iubemus, apud Sedem eamdem
prosecutio fiat.

§ 15. Veruni, eum oftìcium confalo-

nerii a modico tempore cilra in civitate

ipsa incepisse dicatur, nullaque ex eo

posse videalur ipsi civilati utilitas, sed

potius periculum provenire; volumus,

(jiiod oflicium ipsum cessel omuino, duo-

decim quoque antiani de fidelioribus,

melioribus el devolioribus civilatis ip-

sius eliganlur per poteslaiem el consi-

lium eum consensu vicarii memorati,

quorum uuus lileralus sii proconsul, eo-

rumque officium duret per duos menses,

et ipsorum singuli duos Bononien. gros-

sos per singulos dies percipiaut, in do-

mibus suis dormianl, nec in abquo casu

aliquam iurisdiclionem exerceanl; sed

eum per poteslaiem ac consiiium , de

voluntate ac Consilio ipsius vicarii vel

eius locumlenentis, vocali fuerint, con-

sulenl fideliler super iis, de quibus re-

quirentur et quae iniungentur eisdem :

qui eliam iurenl in nianibus dicti vicarii,

quod bene el legaliler in eorum officio

se liabebunt; honorem sanctae Romanae
Ecclesiae ve.slrae malris el dominae in

omnibus fideliler conservabunt: quos, si

minus sufficientes reperti fuerint, idem

vicarius amovere, el alios sufficientes el

idoneos subsliluere valeat, eum Consilio

potestalis et cousilii praediclorum.

§ IG. Caelerum polestas, antiani el

commune praefali eliganl sibi consiiium

duccnlorum; sed, si maiorem numerum ve-

lini, possinl libere eos eligere eum vica-

rii praedicli consensu, proni melius vi-

debitur expedire, dum lamen quadringen-

loruni numerum non excedaut; quorum
ducenlornm officium ultra sex mensium
spalium non durabil. De iuramento nam-
que praestando per ipsos dicto vicario,

el de ipsorum seu cuiusliitel eorum in-

sufficientia, remolione el subsiitutione

fiat proul de aniianis snpra proxime est

expressum.

§ 17. Volumus insuper, quod dileclus

filius noster Arnaldus Sanclae Mariae in

Porlicn diaconus cardiualis , Aposlolicae

Sedis legalus, moram Iraliens in parli-

An. C. 1510
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Ad. e. i5IO 208 BrilAIlIlM HOMAMIM An. C. 1510

a< eque

ei pe.le-

bus ipsis, por se voi por aliiim, seii alios,

vidoal et inspiciat stallila civilatis ipsius

iam facla, et diligenter examinol; et iili-

lia ac necessaria approbol et confirniel,

superflua vero et inulilia, damnosa et pe-

riculosa reprobel, rosecel et inlìrmet. Et

(leinde, qnotiens necessariuni vel ulile

fuerit, praedictus vicarius a Forrarion.

Consilio requisitus, diligenti examinatione

praemissa, slalula necessaria et utilia,

sibi exprossa priniitus, fieri consenlial

ullo modo, et aliter facla eo ipso sint

nulla; et in principio et in fine addaUir,

quod statuta siiil talia, quae lionori, in-

ribus et iurisdiciioni Ecdesiae Romanae

non dorogenl, et quod duroni ad bene-

placitum Ecclesiae antediclao.

^18. Praeterea omnes reddilus et pro-

venlus civilatis eiusdeni nos et successo-

res nostri in Ecclesia Romana usque ad

triennium percipiemus, qui eiusdem Ec-

clesiae nomine leventnr et percipiantur

per quatuor viros ad id idoneos, a prae-

dicto vicario deputandos; quorum duo

saltem sint de civitale praedicta; quo

rasu omnes expensas prò defensione et

tuitione civilatis, terrilorii et districtus

praedictorum, noe non salariorum vicarii,

potestalis, et omnium aliornm oftìcialium,

el alias expensas fieri faciamus; vel quod

percipiamus in perpetuuni medietalem

liberam dicloruni reddiluum et proven-

Inuni, et commune Forrariae aliam me-

dietalem percipial, et de illa omnes ex-

pensas facial supradirtas, scilicel stipen-

dia centum equilibus et sexcenlis pedi-

libus, enrumque capilanois, qui conlinue

sint ibidem, vidolicot siiigulis slipemlia-

riis equitibus duos eqnos ìiabenlibus duo-

decim, eisdem vero singulis slipendia-

riis peditibus prò eorum stipendiis duos

cum dimidio auri florenos prò mense

quolibet persolvondo; ot nibilominus e-

quornm, et alioruni. (|uae consuola sunt,

reslitulio fiat a<l arbiiriiim vicarii anledi-

cti; quorum saliem stipoudiariorum nu-

merus etiani pacis tempore necessarius

et expediens repiilaliir. Si vero procossii

lomjioris nobis ani succcssoribus nostris,

voi Sodi Apnslolicae videretur, quod plu-

ros slipondiarii necessarii forenl, dicium

commune lenealur illis, quolquol fuerint,

de slipondiis iuxla laxationem piaebabi-

lam providere, qui omnos ponanlur sem-

por per ipsum vicarium, quem prò lem-

pore nomine ipsius Ecclesiae ibi esse con-

ligeril. Quod si eiiam nobis ani succes-

soribiis vel Sedi pracdictis videroliir, non

foro nccessariam buiusmodi equilum et

pedilum quantilatem, volumiis, ul iuxla

nostrae, et successorum ipsorum vel Se-

dis praediclae volunlatis beneplacitum ip-

sorum numerus minualur, el si forte no-

bis vel successoribus aul Sedi praefatis

videretur expediens, quod praedictorum

siipendiorum quantilas ossei minuenda,

vel etiam augumentanda, buiusmodi di-

minulio vel augumentum fiat iuxla no-

slrae vel successorum aut Sedis ipso-

rum beneplacitum volunlatis, sicul de

slipendiariorum numero augendo vel mi-

nuendo superius est expressum.

i^ 19. Per dictum quoque vicarium De redJiiibu»,

stipendia de pecunia recipienda ab illis, eòreìi-'euLt

qui deputati inerint ad levandum medie-

talem praodictam dicti communis no-

mine, vel eliam aliunde, nnde dictum

commune voluerit, diclis slipendiariis

persolvantur: quae si forte lune non suf-

ficerent, per poiestatem, antianos alque

consilium de consonsu el voluniale vi-

carii antedicli, ve! quod eliam usque ad

finem dicti triennii buiusmodi facionda

divisio servotur, quia lune constare plo-

nius potoril, quem modum cum bonore

et nlililate Ecclesiae, communisque prae-

dicli fiori valoal divisio seu dislribulio

redditiiuin et piovenluum praodiclorum;

vel etiam quod Ecclesia in porpeluiim

totuin reci|>ial el suboat snmplns buius-

modi et expensas, noe in boc iillimo ca-

su ali(jui de civitale, comilalu vel dislri-

ctu Forrariae ad solvendiim aliquam lal-

liam compoilanlur; sed Ecclesia ipsa

sompor dobebil omnes expensas buius-

modi snppnrinro. De praemissis aiilem
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De piacili*.

Poiestuli:

ritdictia qi

EmenJdrum
pi-elia a quibi

percipienda :

qualuor viis vos eligere poleritis, quam
magis (luxerìtis acceplanilam.

§ 20. Caelerum iudex exlimatorum

et duo iudices instituantiir ad brevia po-

nenda per vicarium nostrum in Consilio

civitalis eiusdem. Poleslales vero et iu-

dices in comitatu Ferrariae et dislriclu

ponendi de fidelibus eiusdem civitalis ci-

vibus; custodes vero fortalitiorum et

castrorum, ac capilanei undecumque; et

ponanlur libere per solum vicarium su-

pradictum.

§ 21. Placita vero trib'us diebus siii-

gulis annis in civitate ipsa per eundem

vicarium teneaiilur, ila tamen quod po-

tesiatìs et aliorum oificìalium iurisdictio

interim cesset omnino; reservato niliilo-

minus, quod nos vel successores aul Se-

des praefati possimus etiam alium qui-

dem vicarium ad teneiidum dieta, si vide-

bitur, deputare.

§ 22. Postremo declaramus, ut pole-

stas, qui in ipsa civitate prò tempore

fuerii, illam et eamdem iurisdicllonem

babeal, quam ipsius civitatis potestas re-

troaclis liabere temporibus consuevit,

salvis omnibus, quae superius sunl ex-

pressa. Si vero per consilium et com-

mune praefala acceptari contigerit, quod

nos et praedicta Ecclesia Romana omnes

praedictos fructus, reddilus et proventus

recipiamus in totum, medieiatem condem-

nationum faciendarum per poteslalem

et officiales civitatis eiusdem in mobili-

bus liabeatis; de qua medietate ambassia-

tarum, legationumque vestrarum sumplus

fieri valeant et expensae. Quod si elige-

ritis nos medieiatem ipsorum, et vos re-

liquam velie percipere, tunc medieiatem

omnium condemnationum ipsarum sicut

et aliarum volumus et decernimus vos

habere.

§ 23. Nulli ergo omnino iiominum li-

ceal banc paginam noslrorum statutorum,

Drdinationis, volunlatum, praecepli, man-

dati, concessionis, stabilitionis, iussio-

nis, declarationis et constitulionis infrin-

gere etc.

Bull. Rom. Voi IV. ì't
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Datum Avinioni tertio idus februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dal. die 11 februarii 1310, pontif. anno v.

Damnatio sectae sub nomine Liberlatis $pi-

rilus in Spoletaua , aliisque diversis

llaliae provinciis exortae (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Quae cura Ponlificibus inesse

debeai de Ecclesia universali. — 1. No-

vam insurgenlem haeresim deplorai: — 2.

Suamque soliciludinem explical. — Hanc
haeresim ab Apostolo praesignalam osten-

dil. — 3. S. Patri de haereticis huiusmodi

Gracula. — 4. Vesanae illius liberlatis

execralio. — Quae vera sii evangelica li-

berlas. — 5. D. hidae apost. adversus im-

puros huiusmodi seclarios senlentiae. —
6. Spirilum S. impurae liberlatis aucto-

rem esse non posse demonslralur: — Sed

daemonem esse oslendilur. — 7. Episcopo

Cremonensi, ut conira huiusmodi haere-

ticos legibus agal, demandalur. — 8. In

resipiscenles clemenlia, in perlinaces se-

veritate utalur.

Clemens episcopas serva» servorom Dei, venera*

bill fratri Raynerio episcopo Cremonen., sa-

latelo et apostolicam benedictionem.

Dilectus Domini et pacificus Salomon,

post diversa, quae edidit opera, Spiritu

Sancto inspirante, loquutus, ad extremum

iam consummatum virum, et calcalo sae-

culo praeparatum, in Cantico canlicorum

Sponsae vinxil amplexibus, et inspeclu-

rum locum in libello praediclo tradidit,

in quo amorem caelestium, divinorumque

desiderium inducil animae sub specie ac

mistico nomine spensi et sponsae, docens

cantantis fervore ad Dei consorlium per-

veniri: licei eius caetera cantica, quae lex

et proplielae diversimode cecinerunt, esse

videantur, parviilae adliuc sponsae, et quae

({) Ex Regesl. Valle — In editione Mainardl

liabelur sub niim. XIII, licei data tres circa menses

ante illas, quae ibi sub num. X et XI, turbata

tenriporum serie, ieguntnr. (t. e.)
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riondum sii vcslibula maturae ci virilis

aelatis ini^ressa; Ime lanien Caiiliciim can-

licoriini adiiltac iam spoiisae et valide ro-

huslac, ci qiiac iam capax sii virilis |)0-

icnliac pcifpclique inysicrii decaiilanlur,

adeo ul perfecla, ci tiiiiiis sponsi per-

l'cclc siiscipial veiba doctiiiiac. Haec igiliir

sponsa vinca Domini Sabaoth, qiiam Ipse

venis palcrfamilias scpivil virtiilibus, ci

lapidcs liacrcsimi ac sjiiiias ci vepres vi-

lioium eicgit ex iila, et plantavil eleclam,

in medio eins acdificans luirim muni-

niinis virtuliim atqiie dononim, ci lor-

cular in ipsa exirnens, (liscrelioiie dotando

et muiiiendo conira vilia et peccala : vinea,

inqnam, Domini Saliaolli iiixtii Ezecliielis

vaticiniiim, piantala in sanguine sujici'

aquas mullas; in Sanguine, inqnam, veri

el immaculali Agni , cuius fruclus el

frondcs crcverunl ex aquis mnltis gcnlium

diversarnm, el fiiclac sunl ci virgae so-

lidac in sceptra dominanliiim, et exaitata

est statura eius inlcr frondcs, el vidil

alliludinem suam in mullitudine palmi-

lum suorum, el umbra eius monles ope-

ruil , el arbusla eius cedros Dei, ex-

Icndens palmiles snos nsque ad mare
,

el nsque ad (lumen propagines suas, di-

vcrsis patuii el palei insidiis ab exordio

Abel iusli; sed in novissimis hcu tempo-

ribus deslruere nituntur maceriam eius,

el vindemiare cani omnes, qui practer-

grediunlur viam: viam, inquam, catliolicae

(idei et scmilam mandalornm Dei : cxler-

minare aulem eam niliiur apcrdc sjiva,

diversa genera vitiorum immillens; ci

conatur ilepascere singuinris fcrus per

infecliones el immissioiies baeresum di-

versarnm: propter quod clamare compel-

limur cum propheta David; dixil enim
in suis verbis idem filins Isay, psalles

egrcgins domns Israel, per qnem loquuliis

est Spiritus Domini, et per linguam snan)

sermo eins: Converlerc, Domine Deus
Israel, convcrlere, el respicc de coelo, el

\ide, et visita vineam islam; et pcriicc

eam, qnam plantavil dexlcra tua. In su-

pradicto aulem Cantico canticorum , de
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quo in principio unii incompelcns sermo

occurrit , coiilra demolilores buiusmodi

vineae S|)irilus Sanctus cxclamal: Capile

nobis vnlpes parvulas, quae demoliunlur

vincas: nam vinca nostra flornil: liaruni

vincarum cuslodem , vinearnm, inquam,

univcrsarum per orbem calbolicarum Ec-

clcsiarum
,

quae omnes ihalamus unus

Chrisii sunl, ex quibiis Ecclesia una ex

gentibus congregalur, nos, licei imme-
rilnm, divina dispensalio slatiiit et prae-

fecii: absil aulem a nobis, el repeteudum

ilerum , absit, ul possimus dicere, sen

nobis compelal verbani iilud praedicli

Cantici canlicorum: Posuerunt me cuslo-

dem in viueis; vineam meam non custo-

divi. Cuslodienda est igiliir a nobis loto

conamine vilis vera; immo custodiendi

sunl palmiles in vera vite sislentes, ne

convcrlatur in amariludinem vilis alie-

nac; et ex vinca Sodomorum fiaiil viles

eorum et palmiles corum ex Gomorra,

et bolrus amariludinis in ipsis, el ve-

nenum diaconnm vinum eorum , et

furor aspidum insanabilis. Veri igilur

cuslodis optamus et cupinnis non perfun-

ctorie ofiicium gerere vinearum, virtutum

el dogmalum sciliccl divinorum,ex quibus

per lidcles viiium hauriri possil el bibi,

quod cor hominis laelilìcel; et vinea nostra,

quae floruii de virlule , refloreat in vir-

tnlcm. Capi igitur eas praecipil sermo di-

vinus, saluti el uiiliiali consuleiis anima-

rum. Capi, inquam, et compreliendi, dum
adbuc pusillae sunl, ul obslelur erroruin

principiis, el cum deceptores quasi vulpes

cocperinl Ecclcsiam inciirsare, pastorum

CI custodum dexiris auxiliis sublevenlur,

el diligenti providealur remedio, ne di-

spcreal mons Syon, el vulpes ambulenl

in eodem: Vulpes, inqnam, fallaces |ier-

versique(loclorcs,quos velul alter Samson
verns sol iiisiiliae Chrislus Deus nosler

per minislerium veroriim lideliiimqne do-

cloriim verbo verilatis caudam ad caiidam

colligal, ul adversanlcs sibi el diversa in-

viccni scnlientes doccnlesque confulet; ad

quae ex ipsorum verbis propositiones col-

delieai ile Ec
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feitien) ha

uni dF|.lor.

k'clioucbque iiccìpiiiis in Ptiilislinoiuiii

segetes ignoin mitlaiit tonsiim|)liviini fai-

silatis el clucidaliviiin calliolicac vciiialis:

ilaiit ex forum |)ro|niis argiiincnds oiniios

ipsoriiin amaros fiiKliis, (l()losas(|ue vi-

neas el vencnosa oliveta possimae gene-

ralionis incendal : sii'(]iie congrue praeci-

pilur el mandatur in Canticornin Canticis

aniedictis a sponso snis sodalil)us et nii-

nistris, Mlcapianl el argiiant liaeieses, qiiae

insidiantur vineae Domini, ne exterminenl

initia fidei, tloremcpic viitulum sub specie

alicuius secrelae el occullae scienliae, quin

polius fallaciae , quae ex Deo non esl;

quae quidem haereses, (piasi vulpcs in

foveis, ila in iis oninilins, (pii semel ipsos

ad haec seclanda praebuerunl, delilescuni,

et quo fallacius confulari possinl et arguì,

dum sunt parvulae, capi iubeninr: nain

[orlasse si creverinl el fuerinl maiores

effectae , niullipbcabuniur et serpenl ut

cancer, el iam ab amicis el niinislris

spensi capi forle neqiiibnnl, sed ab ipso

solo Sponso apiid qiieni non est impossi-

bile omne verbum.

§ I. Nuper siqnidem sicul dolenler

audivimus, et grandi mentis piinctiira re-

l'erimus, in nonnuliis lialiae parlibus Iam

Spoletanae provinciae, cpiam eliam alia-

rum circnmadiacenlium regioiiiim non-

nulli ecclesiastici el mundani, religiosi el

saeculares utriusque sexiis viri pestiferi,

qui alienali ab utero nialris Ecclesiae ac

praeclaiae fidei fundalaesupra fiindamen-

lum Apostolorum et Propbelarum ipso

summo angidari lapide Clirislo lesu, in

quo omnis aedificalio constriicta ciescit

in lemplum sancium in Domino, qui est

solus vita el resurrectio nostra; molienles

ben obnubilare niioiem, novam sedani, no-

vumque rilum a via salulis omnino dege-

rieraiilem, eliam ipsis paganis el animaliter

omnino viventibus, odiosum, el ab aposto-

lica el pro|)helica doclrina et evangelica

verilale remolum, quem libcrtalis spiriium

iioiiiinanl: lioc esl ut (piicquid eis llbet,

liceal , assumpserunt: ut (|uicumque per

lidem sanctornm cives fueranl el dome-
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siici Dei, lianl nec liospiles et advenae

abiecti de domo Domini suis culpis el

perniciosis erroribiis et doctriiiis, sed ut

el ipsi dumtaxal |)ci'eant , non contenti

iiisi cacci caecoriim diiclorfs poenarum

socios babeanl aelcrnaniiii simul cadenles

in fo\eis, simplices animas astute rk-ci-

piunl et eas in buiiismodi pestis morli-

ferae professionem adducimi.

S 2. Nos ameni more paliis benevoli, Su-^m^ae soii-

" -in- ciludiiiera ei-
qiiem non praelereunl incommoda iilio- pnca!.

rum , ut reducamus abiecta, revocemus

errala , vinumqiie infundamus el oleum

vuliieribus saucialis ,
qiiod infirmum esl

solidanles, el qiiod aegrolum sanautes, et

quod conl'ractum est alligantes, et qiiod

perieral requiientes , nosirae considera-

lionis convertentes inliiiliim solicili red-

dimur, non immerilo anxii Scriplurarura

sacraruni arcana scrutanles , quoniam

cum nos siniiis, in qiios fines saeculorum,

iiixta Apostoliim, devenerunt , sicul idem

vas electionis et doclor gentium , qui in

coelis didicil, quae praedicaliirus erat in

lerris, anuuntiat loquens ad Timotbeum,

el stalum novissiniorum lemporiim aperte

describens: Scilo, innuil, (iiiod in novis- HancinereFim
1- I • 1 -1 ab AdosIuLo

siniis diebus inslabunl lem|)ora periculosa, p,.aesigndUnio-

elerunl bominesse ipsos anianles, cupidi, "endii.

elali, superbi, blaspbemi, parentibus non

obedienles, ingrati, sedesti, sine alTectionc,

sine pace, criminatores , inconlinenles
,

immiles, sine bcnignitaie, prodilores,

protervi, tumidi, cacci, voluplalum aniato-

res magis quam Dei , habentes speciem

quidem pielalis, virlutem aulem eius ab-

negantes; el post pauca subinngil: Quem-
admodiim lannes el Mambies magi uliqiie

el arioli Faraonis sub servitale aegyptiaca

po|)iilum Domini opprinienlis el figurantis

ferocem illuni leonem gentium el dra-

coiiem niaris, leonem iiigienlem, adver-

sarium bumani generis, sub servitute te-

neniem daninalionis aeternae ex prolo-

plasli peccalo genus bunianum, reslile-

runt Moysi , in quo et per quem lex

Domini immaculata convertens animas

mjslice designalur, ita et bi resistunt
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\erilati, lioniioes coirupiinieule ci reprobi

circa fidem, sed iilteriiis non proficient.

^ 3. Magis igitiir el magis liniendniii

». Puri d« nobis esl el populo Domini, cuiiis iiobis
h4«r«liei5 hu- ' '. ....
losmoHi orara- CSI cuia commissa Ci nobis in ipso, ne
'"

tam abboniiiiabilis Deo el bominibus pe-

slis, quae latenler videlur subrepere, ni-

niis periculose succrescal; limendum uli

que ac loto animo formidantiiim, quan-

tum, sicul princeps apostolorum Pelrus

in canonica sua scribit : Quasi liberi el

non quasi velamen habenles maliliae li-

bertalem, sed sicul servi Dei: el idem:

Novit Dominus pios de lentalione eripere:

iniquos vero in die iudicii cruciandos

servare, magis autem eos, qui posi car-

nem in concupiscenlia immundiliae am-

buIanl,dominationemqiie conleninunl, au-

daces, sibi placenles seclas, non metu'inl

Tacere (1) blasphemanles, slalimque sub-

iungil: Hi vero velul iriationabilia pe-

cora naluraliler in corruplionem el in

perditionem in iis, quae ignoranl blas-

phemanles in sua corruplione peribunl

percipientes mercedem iniusliliae, volu-

ptalem exlimantes Dei delilias coinqui-

nalionis el maculae delitiis affluenles, in

conviviis suis luxurianles, oculos haben-

tes plenos adullerio el incessabili delieto;

pellicienles animas inslabiles, cor exer-

ciialum avaritia habenles, maledicliones

filii, derelinquenles reclam viam errave-

runt. Expressiusque lalium baerelicoruni

iniquorura realum el execrabilis pestis

huiusmodi aperte subiungil : Superba

vanitalis loquenles pelliciunl in desideriis

carnis luxuriae eos, qui paululum efTu-

giunt, qui in errore conversanlur: liber-

tatem illis promittenles, cum ipsi servi

sinl corruplionis : a quo enim quisque

superatur, huius servus esl.

§ 4. Oh libertas onini durior servi-

»8i.na9 ìiiiui Iute! Qh liberlas nec nominanda libertas!
libArtatÌB «le- ... ,.|

«ratio non utique illa summn libertas, in qua

eius servilus com[irobalur, cui servire

regnare esl? cur non allendilur, cur non

pensatur, cur non discutilur, quod Apo-

{t)Leg. forsan inlro(ìucere{iì Pel. ii, IO).
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slolus de hoc exclamal ad Galalhas di-

cens:Ulinam abscindanlur, qui vos con-

turbant; vosenini in libertalem vocali estis,

fralres, tantum ne libertalem in oecasio-

nem cariiis deiis? ex vestigioquc sub-

iungil: Spirilu ambulale el desideria car-

nis non perficielis. Caro enim concupiscil

adverstis spiritum, spirilus adversus car-

nem. Haec enim sibi invicem adversantur,

ut non quaecumque vullis, illa facialis?

nonne tuba evangelica filius lonilrui
,

qui fliienta Evangeli!, elevatus ut aquila

grandis alarum magnanim piena plumis

et varietale, de ipso sacri Dominici pe-

ctoris fonte polavil, de huiusmodi apud

nos errorihus futuris, proh dolor, lan- Quae vera sii

qiiam de iam factis in canonica sua lo- h",7f°'"'

quilur manifeste diceiis: Qui habel spem

in Deo sanclificet se, sicul ipse sanctus

est; oninis, qui facil peccatum, iniquila-

lem facit, peccalum enim est iniquilas:

scilis autem quod Deus apparuit, ut pec

cala toUerct et peccatum in eo non est:

omnis igilur, qui in eo manet non pec-

cai, et omnis qui peccai non videi eum
nec cognoscit eum; qui facil iusliliam

iuslus est; qui facil peccalum ex diabolo

est, quando ab inilio diabolus peccai;

apparuit autem in hoc Filius Dei, ut

opera diaboli dissolvat?

,^ 4. Nonne bunc ipsum spernendum d ludaeapost.
*- 1*1 * adtcrsus impu-

erroiem el abominandum, mimo vesa- ^,5 huiusmodi

niam ludas frater lacobi in sua canonica »"iarios sen-

. lenlia».

espresse designai ponens, more prophe-

tico, futura lanquani praelerila: dicens:

Subintroierunt homines impii (qui olim

praescripti sunt in hoc iudicium) Dei

nostri gratiam transferenles in luxuriam;

slalimque subiungil : Sicul Sodoma el Go-

morra, et finilimae civiiales simili modoex-

fornicalae, et abeuntes post cameni al-

teranijfactaesunt exemplum, ignis aeterni

poenam sustineutes; simililer isti
,

qui

cariiem quidem maculant, dominationem

spernuiit, maieslalem blasphemanl; et

infra: Vae illis, qui in via Chain abierunt,

errore Balaam mercede effusi sunt, con-

tradictione Core perierunt. li sunt qui in
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«sce oslenditui

epulis sui» maculaiil se coiivivaiilcs siiie

timore, semelipsos [tascentes, niibessine

aqiia, quae ciiciimferiiiilur a veiilis, ar-

borcs aulumnales, infriicluosac, his mor-

liiae, eradicalae: sitleia crranlia, (niil)us

procella lenebraiuin lescrvalur.

§ 5. dir igilur conlrislaiil Spiiiluni

Saiictuin Domini, cur blasjilienianl per

tam horrendas insanias, cur ilissimiilaiil,

quod scriptum est: Qui peccaveril in Spi-

rilum Sanctum non remiltelur ci ncque

in hoc saeculo, ncque in futuro ? Cam
lob ipse lesletur: Vidi eos, (|ui operantur

iniquitatem flaiilc Deo pcriisse et spiritu

irae suae esse consumptos; cur carnis

illecebras sub spirilus tegmine pallianl,

quas constat in eodem spiritu condem-

nari ? Cum enim Aposlolus fornicalorem

Corinthium excommunicandum scriberet,

ail; Ego quidem absens corpore, prae-

sens autem spiritu, iam iudicavi ut prae-

sens eum, qui sic operatus est. In no-

mine Domini nostri lesu Chrisli, congre

gatis vobis et meo spiritu, cum vir-

tule Domini nostri lesu Clirisli, tradere

huiusmodi salhanae in interitum carnis,

ut spiritus salvus fiat. Non est igilur a

spiritu Domini talis libertas : nani iuco-

inquinatus spiritus Domini et suavis, hu-

manus, benignus, amans bonum, et qui

nihil benefacere vetet: in spiritu enim

Domini peccatum dimittilur, non peccatur;

1 sed talis libertas est a spiritu malo, qui

vexabai Saul, spiritu immundo, qui egre-

diens ab liomine impellit eum assumere

seplem alios spiritus nequiores se; colubro

tortuoso, qui et tortuose incedit et tor-

tuose suadet incedere suos spiritu cum
invidia: mors inlroivit in orbem terrarum

spiritu diaboli, qui nunc ut aspis, nunc

ut basiliscus venena dilTundit, ut leo de-

verai, iiisidiatur, ut draco: spiritu, inqaam
illius, qui proiecliis est, est draco ma-
gnus et serpens anliquus, qui vocatur

diabolus et sathaoas, qui seducit orbem
suis seductionibus universum : spiritu

inquam illius, qui persecutus est mulie-

rem Dei Ecclesiam, quae peperit mascu-

lum upeiis virtuosi, pustquaui muliercm

c\ ore suo aquam magnani lanquam flu-

men immitlil , ut a dumine attrahalur

spiritus crroris, cui divino iudicio acquie-

sccre permiltunlur. qui non crcdiderunl

siiiritui veritulis. llic est ille sjiiriius, qui

liberlatem male agendi suis salellilibus et

sc(|uacibus repromittit ; sed devictus est

et vincetur in Sanguine .^gni; quia:Vicil

leo de tribù Inda aperire librum et sol-

vere signacula eius, de (|uo triumplio tres

pueri tres ordines in unitale fidelium

denotanles benedicunl et laudani, el su-

perexallanl Ipsuni in saecula, qui eripuit

nos ab inferis suo sanguine redimendo,

el salvos fecil de umbra morlis, et liberal

nos de medio ardenlis flammae devoran-

lium Iiaeresum, el de medio ignis vilio-

rum corrumpentium eripuit nos.

§ 6. Ex praediclis igilur nec immerilo Episcopo cre-

solicilamur ex inlimis soliciludine inde-
""'''^u'j*^"^^"'^;

fessa, quod pcstis huiusmodi de Dei Ec- h"'»»"» les'-

, . » .
"^

, .
I

huf agaldfmaD-
clesia penilus abscindatur el pereal, ex- i.,,m.

lerminelur radicilus , nec nominelur in

popolo chrisliano. Te igilur, de cuius

prudenlia el circumspectione confìdimus,

ut evellas el desiruas, aedifices el planles

ac omnia facias, quae ad eradicationem

erroris huiusmodi ci aedificalionem sa-

luliferae fidei expedire pulaveris, ad parles

illas decrevimus deslinandum. Quocirca

fraternitalem luani obsecramus in filio Dei

Patris, el nihilominus libi per apostolica

scripta mandamus, in remissionem pec-

caminum iniungentes, quod ad praedictas

parles in Dei nomine proficiscens aucto-

rilale nostra sulTullus, nec dignilati, nec

slalui, nec religioni, nec sexui, nec aelati

deferens plusquam Deo, de praemissis

inquiras cum summa diligenlia verilatem,

el si quos, cuiuscumquedignilatis, ordinis,

religionis, condilionis aul status exliterinl,

huius erroris labe respersos inveneris ,

iuxta dalara libi a Domino gralìam, ut ad

cor redeant, oculos ipsoruni aperias, et

ne in umbra ambulent, increpando cor-

rigas, et corrigendo reducas, el abiurala

prorsus haeresi ab eisdem , el imposila
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ipsis saliiluri pocnileiUÌa, iuxla moiein ro-

concilialis ( I ) Ecclesiae scciindum fo-

rmam eiusdem bcneficìum absolulìonis

impendas.

In rcsipiscfii. ^^ 7. Quod si cos, (|uod ah.-iil, vel co-

ir 'perJn°«c"i
"•"" aliquos pcccalonini molcs praepon

•eveiiiuic uia- Jeraiis ìli laqueum desncralionis acìduxcril,
tur. r.

' '
. 1

nec proficerc te seiiscns apud cos, lune

fieliisClirisli polenlia, velili ad communc

reslringciidiim ineeiidiiim te accingas et

conlra eos et ipsoriim (pioiiilibet sub mo-

dis et forma, iiislilia mediante, procedas,

quibus procedi in casibus buiusmodi

consuevit. Non obslanlilms quibusvis pii-

vilcgiis, indulgenliis et lilcris, personis

vel ordinibiis ipsis aul ipsornm aliquibus

sub qiiacumquc forma ani expiessione

verborum ab Apostolica Sede concessi»,

quae cuiusciimquc lenoris cxislant, quo-

modolibot conila tenorem pracsentium

cuiquam nolumus sulfragari, invocato ad

id,si opusfuerit, aiixilio bracbii saecuiaiis:

contiadiclores per censiiram ecclesinslicam,

appellatione poslposila,compescendo. Cae-

terum ad prosequendum viriliter causam

Dei ad sui laudem nominis et exallatio-

neni calholicae fidei sic te gerere sludeas

in praemissis, quod in futuro dignam

libi praepares prò labore mercedeni, et

nostram et Apostoiicae Sedis benedictio-

nem et gratiam uberius mciearis.

Dalum Avinioni kal. aprilis, ponli-

ficatus nostri anno vi.

Dal. die 1 aprilis 13H, ponlif. anno vi.
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XI.

Destinatio legatorum prò Henrici VII im-

peralorà coronatione , eiusque corona-

lionis rilus el forma praescribimlur (2).

SUMMARIUM

Procemiuin. — Romanae Ecclesiae polenlia

super principes orbis. — i. Henrici regis

se conlìrmasse eleclioiiem in imperatorem

ait: — 2. Terminumque ad coronationeni

assignasse. — 3, 4. Quibus de causis eius

buiusmodi lerminus fueril abbreviatus. —
(1) Forsan rcconcilialionis. (2) Ex Rpgest. Valle.

T). Designai llenricus Assuiiiptioiiis R. V.

(licin. — Pontifex sui loco cardinales ad

perageiidani pompam deliftit. — 6. Inter

eos coronandi Henrici ninnerà partitiir. —
7. Rilus praescribunlur. — 8. Qua forma

iiiiperalor in Urbein sii e.vcipiendus. — Ut

deduceiulus ad basilicain S. Pelri. — Qua

pompa Roin. Poiilifex exiiectet in porlicu.

9. Ut rcx eius pedes sii osculaturus: —
Uevincturus se sacramento ad tucndiim

Ecclesiam. — 10. Rex a canonicis S. Pelri

in tValrem ascitus. — Pieces prò eo fun-

deiidac. — Brachio duxtero et scapulis

inungilur. — il. Taiiiquam diaconus ad-

mitlilur ad osculuin. — Preces liabendae

a l'oiililìce. — Miao iiiter conferenda in-

siyiiia imperialia. — 12. Fcslae acdama-
liones. — 13. Calicem el ainpullam more
suiidiaconi offerì imperalor. — 14. Quo
rilu imperalrix coronanda. — 15. De mu-
neribus crogandis ab imperatore. — Ro-

manis iurat de bonis consuetudinibus

coiiservandis. — 16. Quomodo propler

Poiililìcis abseiiliam gerere se debeai Hen-

ritus. — Quo ritu aiirum sit oblaturus in

gradibus basilicae. — 17, 18. Legalis dis-

partita otlìcia. — 19. Soli Pontifici exhi-

beri solila oniilti iustum. — 20. Exigit ab

Henrico (Siemens, ut promulget nil danini

ex praelermissis Rom. Pontifici obventu-

rum.

Clemens episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus, Arnaldo Sabinen., Apo-

stoiicae Sedis legato, ac Leonardo Albanen.

et Nicolao Ostien. episcopis; et dilectis flliis

Francisco Sanctae Luciae in Silice, et Lucae

Sanctae Mariae in Via Lata, diaconis cardi-

nalibus, nuntiis eiusdem Sedis Apostoiicae,

salutem et apostolicam benedictionem.

Rex regum et Dominus dominantium, ff"

Dei clementissimus Filius, lesns Cbrislus,

bonore muitiplici reginam praefulgidam

sibi in veslitn deauralo circumamictam

varietale, assistenteni a dexlris, sanctam

videlicet Ecclesiam sponsam suam, quani

suo pretiosissimo Sanguine redemplam

clemenler sibi inseparabili foedeie con-

iungi voiuit, bonore primalus mnlliplicis